[←298]
	 «Nec te latet, satanas, inminere tibi pœnas, inminere tibi tormenta, inminere tibi diem iudicii, diem supplicii, diem qui uenturus est uelut clibanus ardens, in quo tibi atque uniuersis angelis tuis æternus ueniat interitus. Proinde, damnate, da honorem deo uiuo et uero, da honorem Iesu Christo filio eius et spiritui sancto, in cuius nomine atque uirtute præcipio tibi, ut exeas et recedas ab hoc famulo dei, quem hodie dominus deus noster Iesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis dono uocare dignatus est, ut fiat eius templum per aquam regenerationis in remissionem omnium peccatorum: in nomine domini nostri Iesu Christi, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et sæculum per ignem» (GV 419).

	[←299]
	 «Inde uero dicis simbulum inposita manu super capita ipsorum» (GV 422). 

	[←300]
	 Cfr. V. Saxer, o. c., p. 613.

	[←301]
	 «Iterum admonentur ab archidiacono his uerbis: Caticumini recedant. Omnis cadicuminis exeat foris. Iterum dicit diaconus: Fili carissimi reuertimini locis uestris et expectantes horam qua possit circa uos dei gratia baptismum operari» (nn. 423-424).

	[←302]
	 Nella Basilica di San Giovanni al Laterano, la liturgia papale della Veglia iniziava un’ora prima (hora quasi VII), perché i Sancta (o fermentum) che il papa inviava a ogni titolo dopo la frazione effettuata nella sua Messa potessere arrivare in tempo e così i preti cardinali potessero immeterli nel proprio calice al momento della frazione (cfr. A. Chavasse, o. c., p. 100).

	[←303]
	 Per uno studio approfondito di questa orazione di benedizione, cfr. D. E. Serra, The Blessing of Baptismal Water at the Paschal Vigil (Ge 444-448): its Origins, Evolution, and Reform, (diss.), Pontificium Institutum Liturgicum, Roma 1989.

	[←304]
	 La maggior parte degli studiosi che hanno fatto la disamina di questa preghiera la considerano un esorcismo, ma qualcuno se ne discosta e la interpreta come avente un senso apotropaico, cioè per tenere lontano il maligno, non per cacciarlo via (cfr. D. E. Serra, o. c., pp. 110-115, 160-162).

	[←305]
	 Cfr. ivi, pp. 165-174.

	[←306]
	 Nella rubrica alla fine della sezione 43 si dice: «Baptismum expletum consignantur ipsi infantes ab episcopo, dum accipiunt septem dona gratia spiritus sancti, et mittit chrisma in frontibus eorum» (n. 443).

	[←307]
	 «Inde uero cum lætania ascendit ad sedem suam et dicit: Gloria in excelsis deo» (n. 452).

	[←308]
	 Per la presentazione del Sacramentario gregoriano e della sua origine, J. Deshusses, Le Sacramentaire Grégorien : Ses principales formes d’après les plus anciens manuscrits, I: Le Sacramentaire, le Supplément d’Aniane, Editions universitaires Fribourg Suisse, Fribourg 19792, pp. 50-75; III: Textes complémentaires divers, Editions universitaires Fribourg Suisse, Fribourg 1982, pp. 60-92. La numerazione dei capoversi dei testi è continua nei tre volumi, perciò mi servirò dell’abbreviatura GR per il vol. I dell’edizione di Deshusses.